中西医结合研究2021年10月第13卷第5期 ResearchofIntegratedTraditionalChineseandWesternMedicineOct.2021,Vol.13,No.5

doi:10.3969/j.issn.1674-4616.2021.05.012

*全国名老中医药专家传承工作室建设项目(No. 国中医药人教函

〔2019〕41号)
△通信作者,Correspondingauthor,E-mail:chzheng@tjh.tjmu.edu.cn

针刺对卵巢储备功能下降患者窦卵泡数
及妊娠结局的影响*

朱萌帝  钟志艳  郑翠红△  张明敏  黄光英

华中科技大学同济医学院附属同济医院中西医结合研究所,武汉 430030

关键词 卵巢储备功能下降;不孕症;针刺;窦卵泡数

中图分类号 R246.3  文献标志码 A

  近年来,由于环境污染、工作压力增大和晚婚晚

育等因素的影响,不孕症的发病率逐年增加。以体外

受精-胚胎移植(invitrofertilization-embryotransfer,

IVF-ET)为代表的辅助生殖技术为许多不孕不育夫妇

解决了生育问题。然而,IVF技术依赖于利用促性腺

激素促排卵以获得充足数量的高质量卵子,这是成功

妊娠的必备条件。不幸的是,部分妇女由于卵巢储备

功能下降(diminishedovarianreserve,DOR)无法获

得足够或可用之卵,进而导致妊娠成功率低下。
调查发现,DOR的发病率约为10%[1],并呈年轻

化趋势;如果得不到及时治疗,可逐渐发展为早发性

卵巢功能不全(prematureovarianinsufficiency,POI)
和卵 巢 早 衰 (prematureovarianfailure,POF)[2]。

DOR目前已成为辅助生殖的一大难题,有5%~18%
的IVF周期因为DOR而终止[3],DOR患者对促性腺

激素反应性低,其临床妊娠率、活产率均较低[4]。因

此,改善DOR患者卵巢储备功能、提高妊娠成功率是

当前生殖医学领域亟待解决的重要问题。
中医药是祖国医学的宝库,应用中药改善患者的

卵巢功能也是临床医生的常用方法,但疗效具有一定

的局限性,且中药价格较贵,口感也不被大众所接受,
因此,DOR的治疗至今仍没有最佳方案。针刺作为祖

国医学的重要组成部分,具有成本低、不良反应小、疗
效好等优势[5],其在治疗妇科生殖内分泌疾病及不孕

症方面有着悠久的历史。基于此,本研究探讨针刺对

DOR患者窦卵泡数及妊娠结局的影响,现将结果报告

如下。

1 方法

1.1 病例资料

回顾性分析6例DOR患者临床资料,纳入患者

治疗前均有近3个月内的基础检查,包括卵泡刺激素

(follicle-stimulatinghormone,FSH)、窦 卵 泡 计 数

(antralfolliclecount,AFC)、抗 缪 勒 管 激 素(anti-
Müllerianhormone,AMH)。6例患者年龄27~40
岁,平均年龄31.7岁。月经周期第3天(D3)平均

FSH 水 平(11.63±3.89)IU/L,平 均 AMH 水 平

(0.92±0.44)ng/ml,平均 AFC(4.67±1.97)个。针

刺治疗时间不等,有的仅2周,有的长达8个月。

1.2 诊断标准

目前DOR没有明确的诊断标准,参考美国生殖

医学发布的《女性不孕诊断和评估指南》[6],将符合以

下所有条件的患者视作DOR:①年龄≤40岁;②月经

D3FSH5~20IU/L;③AFC<7个,或 AMH<1.1
ng/mL。

1.3 干预方式及观察指标

所有患者均从月经D5开始针刺治疗(自发月经

或药物撤退性出血均可),每周2次,每次30min。针

刺取穴采取腹背交替的方法,腹侧取穴(仰卧位):中
脘、天枢、气海、关元、归来(归来、中极、大赫、子宫、卵
巢交替使用)、三阴交和足三里、印堂。背侧取穴(俯
卧位):肾俞、次髎、太溪、内关。除以上基础取穴外,
再根据患者的病情辨证加减:肝郁型可加百会、太冲;
肾阳虚可加命门;肾阴虚可加肓俞;血瘀型可加地机、
太冲、血海;脾气虚可加脾俞、胃俞;痰湿型可加丰隆、
阴陵泉等。

这些病例的促排卵方案都是拮抗剂方案或微刺

激方案。拮抗剂方案是在月经 D1~D5开始促排,

·723·

中西医结合研究2021年10月第13卷第5期 ResearchofIntegratedTraditionalChineseandWesternMedicineOct.2021,Vol.13,No.5

FSH150~300IU/d,B超测量卵泡直径大小,子宫内

膜厚度及形态,根据血性激素水平进行剂量调整和拮

抗剂的添加。微刺激方案是在月经D2~D3用氯米芬

100mg,1次/日,共5天,月经D5加用 HMG75IU
或150IU,可在月经D6~D7或主导卵泡达14mm时

加用GnRH拮抗剂一直到 HCG日。当有直径≥18
mm的大卵泡可考虑扳机,肌注10000IU HCG,B超

监测下取卵,常规受精及培养。针刺治疗期间,如遇

经期,复查 AFC,AMH、FSH 未作为常规复查项目。
根据生殖中心的安排,详细记录患者促排情况及取卵

数、受精数、获胚数等指标,并追踪患者妊娠结局。

2 结果

针刺治疗后,6例患者AFC、取卵数、受精数及获

胚数均显著增加(P<0.05)。见表1。
表1 针刺前后患者AFC、取卵数、受精数

及获胚数比较(n=6,个,x±s)

时间 AFC 取卵数 受精数 获胚数

针刺前 4.67±1.97 2.83±0.75 1.16±0.98 0.67±0.82

针刺后 8.33±3.39*5.83±2.04*4.00±1.79*3.17±1.17*

  与治疗前比较*P<0.05

6例患者中有2例因个人原因一直未去执行胚胎

移植,有1例针刺治疗后胚胎移植前自怀成功并活

产;有3例进行了胚胎移植,其中1例生化妊娠,其余

2例均成功妊娠并活产。总的临床妊娠率为50%(3/

6),活产率为50%(3/6)。针刺过程中未发生严重不

良事件。

3 讨论

DOR诊断的确立是为了针对这类人群的卵巢功

能给予早期诊断和早期治疗,如果在卵巢储备功能的

下降初期即开始干预,则患者生育问题能较好地解

决,否则可能终生不孕。因此,针对DOR、POI、POF
患者,各生殖中心的普遍观点是争抢时机,越快越好。
因此,无论哪种治疗,建议同时进行;在治疗期间,结
合患者自身状况,定期复查AFC等指标,若情况较好

应及时启动促排周期,以免延误时机。从本文针刺起

效时间来看,有些患者仅针刺治疗2周就能看到AFC
的明显增加,说明针刺或其他治疗方案的时间不一定

必须3个月或者更长,且不用等待。
本文病例分析结果显示,针刺对AFC、取卵数、受

精数、获胚数等都有不同程度的改善,临床妊娠率及

活产率也颇高,说明针刺有助于改善DOR患者的窦

卵泡数及妊娠结局。其中1例生化妊娠,分析其原因

可能主要是因为患者年龄较大(40岁)。其他患者,特
别是成功妊娠的,都较为年轻,基础状况比较好,体质

量指数均在正常范围内,无明显的气血阴阳亏虚或者

痰湿内盛的情况。这说明年轻的DOR患者虽然可用

之卵减少,但是卵子的质量普遍较好,因此应鼓励此

类患者保持积极的心态面对[7]。未去执行移植的2位

不孕患者是因家庭、心理等因素一直不敢前去完成移

植,其体质均较胖,BMI>26kg/cm2,为明显痰湿体

质;其中1例多年前因2次宫外孕,腹腔镜手术时发现

粘连严重切除了双侧输卵管,已无自怀可能;另1例

为原发性不孕,曾因巧克力囊肿行腹腔镜下剥除术及

盆腔粘连松解术。因此,除了尽量避免引起DOR或

POI的医源性因素(如盆腔手术,放、化疗等)外,还应

避免长期的焦虑、抑郁等负性情绪,学会减轻心理压

力,保持乐观开朗的积极心态,并进行适当的运动锻

炼,养成良好的生活习惯以帮助受孕。
中医认为,肾藏精,主生殖。精是构成人体的基

本物质,也是生殖的基础。肝藏血,精血同源,因此肝

肾同源,肝肾为冲任之本。冲脉为十二经气血汇聚之

所,冲为血海,具有调节十二经气血的作用。任脉主

一身之阴,为“阴脉之海”,且任主胞胎。肾气充盈、任
脉之气通畅,子宫得到阴精之充养,则月经、孕育正

常。若肾气不足,精不化血,气不行血,“肾-天癸-冲
任-胞宫”生殖轴功能异常,则冲任虚衰,不能成孕。因

此,DOR的中医病机为肝肾不足,冲任气血失调。临

床上往往通过滋补肝肾以体现调养冲任。同时,肾虽

为先天之本,又依赖后天的滋养,而脾胃为后天之本,
脾胃功能正常,气血才会充足,精气才能化生,因此常

常要配合健运脾胃。除此以外,还要注意调畅患者的

情志,不孕症患者多有焦虑、抑郁情绪,心宁神安,才
能滋肾充肾。因此,补充肾中精气、调理冲任是治疗

DOR的基本原则,同时应兼顾健脾胃、调情志。
大赫为冲脉与足少阴肾经的交汇穴,体内五脏六

腑之气血在此处与肾经先天之气相汇合,因此选用大

赫及与肾经相表里的膀胱经穴位肾俞、次髎等补肾益

精,同时选用中脘、天枢、足三里、气海、关元、三阴交

等健脾胃、补肝肾、调冲任,印堂、百会、太冲等安神定

志,加上子宫、卵巢、中极、归来等妇科经验要穴,共奏

补肝肾、益冲任、调和气血之效。本研究表明针刺治

疗DOR有显著疗效,然而,由于门诊随访的局限性,
本报告中的6例患者病例信息以及针刺后相关性激

素检查结果并不完善,虽然通过监测基础窦卵泡以及

随访其妊娠结局初步确定了针刺治疗DOR有一定疗

·823·

中西医结合研究2021年10月第13卷第5期 ResearchofIntegratedTraditionalChineseandWesternMedicineOct.2021,Vol.13,No.5

效,这与文献[8]报道一致;且相关随机对照试验表明,
与安慰剂对照组相比,针刺可以降低DOR患者FSH
水平,增加 AFC并改善焦虑状态[9-10];但针刺治疗

DOR仍需要更高级别设计且更严谨的临床研究来进

一步验证其有效性。

参 考 文 献

[1] GreeneAD,PatounakisG,SegarsJH.Geneticassociations
withdiminishedovarianreserve:asystematicreviewofthe
literature[J].JAssistReprodGenet,2014,31(8):935-946.

[2] AmanvermezR,TosunM.Anupdateonovarianaging
andovarianreservetests[J].IntJFertilSteril,2016,9
(4):411-415.

[3] WiserA,GonenO,GhetlerY,etal.Additionofdehydroe-

piandrosterone(DHEA)forpoor-responderpatientsbe-
foreandduringIVFtreatmentimprovesthepregnancy
rate:arandomizedprospectivestudy[J].HumReprod,

2010,25(10):2496-2500.
[4] BancsiLF,BroekmansFJ,LoomanCW,etal.Impactof

repeatedantralfolliclecountsonthepredictionofpooro-
varianresponseinwomenundergoinginvitrofertilization
[J].FertilSteril,2004,81(1):35-41.

[5] ZhouW,BenharashP.Effectsandmechanismsofacu-

puncturebasedontheprincipleofmeridians[J].JAcu-

punctMeridianStud,2014,7(4):190-193.
[6] PracticeCommitteeoftheAmericanSocietyforRepro-

ductiveMedicine.Diagnosticevaluationoftheinfertilefe-
male:acommitteeopinion[J].FertilSteril,2015,103(6):

e44-e50.
[7] AtaB,SeyhanA,SeliE.Diminishedovarianreservever-

susovarianaging:overlapsanddifferences[J].CurrOpin
ObstetGynecol,2019,31(3):139-147.

[8] ZhangC,XuX.Advancementinthetreatmentofdimin-
ishedovarianreservebytraditionalChineseandwestern
medicine[J].ExpTherMed,2016,11(4):1173-1176.

[9] WangY,LiY,ChenR,etal.Electroacupunctureforre-

productivehormonelevelsinpatientswithdiminishedo-
varianreserve:aprospectiveobservationalstudy[J].
AcupunctMed,2016,34(5):386-391.

[10]ZhengY,FengX,MiH,etal.Effectsoftranscutaneous
electricalacupointstimulationonovarianreserveofpa-
tientswithdiminishedovarianreserveininvitrofertiliza-
tionandembryotransfercycles[J].JObstetGynaecol
Res,2015,41(12):1905-1911.

(收稿日期:2021-04-18)

  (上接第323页)
[9] ZhuS,HeH,ZhangC,etal,Effectsofpulsedelectro-

magneticfieldsonpostmenopausalosteoporosis[J].Bio-
electromagnetics,2017,38(6):406-424.

[10]WangT,YangL,JiangJ,etal.Pulsedelectromagnetic
fields:promisingtreatmentforosteoporosis[J].Osteopo-
rosInt,2019,30(2):267-276.

[11]谢兴文,李建国,李宁,等.基于“益肾生髓”理论探讨绝经

后骨质疏松症的病机及临床治疗[J].中国中医基础医学

杂志,2019,25(11):1635-1638.
[12]蔡国伟,李静,徐晓娟,等.温针治疗绝经后骨质疏松疼痛

患者临床研究[J].中国针灸,2014,34(1):25-27.
(收稿日期:2021-04-15)

·923·